Genel olarak defterler; *fihrist*, *vakfiye*, *vakıf idaresi* ve *hukuku*, *vakıf görev tevcihleri*, *vakıf sistemi* ve *harcama kalemleri* ile ilgili belgeleri ihtiva etmektedir. Bazı defterlerde, deftere türünün adını veren belgelerin dışında farklı belgeler de bulunmaktadır²⁹. Defterler şöyle tasnif ve tahlil edilebilir:

A. Fihrist Defterleri

1. Hazine Defterleri: Hicrî 1300 (Milâdî 1882) tarihinden önceki şahsiyet kayıtları bu defterlerdedir. Bu defterler, daha çok İstanbul'la ilgili olup, özellikle padişah, sultan ve paşaların kurdukları vakıf kayıtlarını içermektedir. Bunların bir kısmı, Hicrî 1300 (M. 1882) tarihinden sonra yeni şahsiyet defterlerine nakledilmiştir. Nakledilmeyenler ise bu defterlerdedir. Hazine defterlerine "*Atik Şahsiyet Defterleri*" de denilmektedir. Bunlar 610 adet olup, şu özellikleri taşımaktadır:

Defterler siyâkat yazısı ile tutulmuştur,

Defterlerde şahsiyet kaydının dışında hüccet, ilâm ve vakfiyelere de rastlanılmaktadır,

Defterlerin Der-Saadet, Anadolu, Rumeli ve Haremeyn gibi serileri vardır (Ek 1).

2. Esas Defterleri: Esas defterleri, Hicrî 1300 (M. 1882) tarihinden sonra tutulmaya başlanmıştır. Bunlar, vakıfların şahsiyet kayıtları ile görevlilerin tayin, terfi ve tedâvül işlemlerini ihtiva etmektedir. Bu defterlere "*Yeni Şahsiyet Defterleri*" de denilmekte olup, 136 adettir³⁰. Esas defterleri şu serilerden oluşmaktadır:

Meselâ, Konya (7 adet) ve Bursa (11 adet) esasları gibi. Bazı vilâyetlerin esasları -Adana, Trablusgarb ve Şam gibi- karışık tutulmuştur.

4) Haremeyn Esasları: Mekke ve Medine vazâyif, memûrîn, ferâşet, maâşât ve Duâgû Esas Defterleri (nu: 840-863) bulunmaktadır.

Esas Defterleri, H.1300 (M. 1882)'den önce tutulan atik şahsiyet kayıtlarının aktarılması ve Evkaf-ı Hümâyûn Nezâreti'nce tescil edilen ve her türlü kaydın tutulduğu vakıf kayıtlarından oluşmaktadır.

Yeni araştırmalarda vakfiye ve vakıf kayıtları, adı geçen veri tabanı bilgileri ile karşılaştırılarak alınmalıdır.

VGMA’daki vakfiyeleri, kuruluş tarihleri itibariyle dört gruba ayırmak mümkündür. Bunlar şöyle sıralanabilir:

Osmanlı devrinden önceki vakfiyeler (H. 410-699 / M. 1019-1299),

Osmanlı devrine ait vakfiyeler (H. 699-1336 / M. 1299-1920),

T.B.M.M. Hükûmeti ve Türkiye Cumhuriyeti devri vakfiyeleri (H. 1336-1342 / M. 1920-1926),

1926-1967 tarihleri arasında Medenî Kanun hükümlerine göre kurulan tesis senetleri ile 1967 tarihinde kabul edilen 903 sayılı Kanun hükümlerine göre kurulan vakıflara ait vakıf senetleri.

Tevzin defterleri de, söz konusu tevzin işlemlerinin yazıldığı defterler olup, toplam 3 adettir (Ek 8).

C. Vakıf İdaresi ve Hukuku İle İlgili Defterler

1. Ferman Tafsil Defterleri: Ferman, Divân-ı Hümâyûn veya Paşakapısı’ndaki dîvânlarda alınan kararlara uygun olarak yazılan ve tuğra çekilen padişah emridir⁵⁰. Ferman Tafsil defterleri Hicrî 1103-1335 (M.1691-1916) tarihleri arasında, yıllara göre tutulmuştur. Söz konusu tarihler arasında Osmanlı Padişahlarının vakıflarla alakalı fermanları, ayrı seriler halinde bu defterlerde toplamış olup, bunlar 242 adettir. Ferman Tafsil defterleri, Osmanlı vakıf hukuku ve idaresi

⁴² *Vakıflar Kanunu*, No: 903, RG, 24.7.1967, Sayı: 12655.

⁴³ *Çallı Ömer Efendi zade Ahmet Tahir Efendi İbn Ömer Efendi Vakfiyesi*, VGMA, H. 1325/M. 1908, (Uşak) MA 605, s. 263.

⁴⁴ *Ramazanoğlu Vakfiyesi*, 1 Ca 947 (M.3.9.1540), VGMA, 646, s. 7; 1961, s. 390-392.

⁴⁵ *Ramazanoğlu Vakfiyesi* (3. Vakfiye), 1 Ca 954 (M.19.6.1547), VGMA, 646, s. 9; 1961, s. 404.

⁴⁶ *Ramazanoğlu Vakfiyesi* (Zeyl-nâme), Evâsıt-ı Şevval H. 962 (M. 10-20. 9. 1555) VGMA, 646, s. 15; 1961, s. 425.

⁴⁷ Meselâ, *Balcıoğlu Mustafa bin Hasan Vakfiyesi*, VGMA, *Yeni Tescil Defteri*, 1760, s. 203.

⁴⁸ Adana’da *Balcıoğlu el-Hac Mustafa bin Hüseyin Vakfı*’nın, İdare Meclisi’nin 9.7.1943 gün ve 589/566 sayılı tevzin kararı için bkz.

yapan Evkaf muhasebecisi, müdür, kâtip, memur ve çuhâdarların tayin, terfî ve ücretleri⁵⁶, gayrimüslim vakıflarının işlemleri⁵⁷ ve nihâyet vakıflarla alakalı her türlü işlem yer almaktadır.

Ahkâm-ı Evâmir-i Haremeyn Defterleri: Bu defterler, VGMA'da 979 ile 986 numaraları arasında kayıtlı ve hicrî 1227-1299 (M. 1812-1881) tarihleri arasında kapsamakta olup, 8 defterden mürekkeptir. Bu defterlerde, Haremeyn hazinesine bağlı vakıfların ve bu vakıflara bağlı hayrât ile ilgili işlemler yer almaktadır⁵⁸. Bir diğer ahkâm defteri serisi ise "*Ahkâm-ı Sultan Abdulmecid*"dir. H.1262-1278 (M. 1845-1861) yılları arasında Padişah Sultan Abdulmecid (1839-1861)'in kendi vakıfları ile ilgili uygulama ve işlemlerinin kayıtlı olduğu bu defterler, VGMA'da 997-1003 numaraları arasında kayıtlı olup, 7 defterden oluşmaktadır⁵⁹.

Tafsil Defterleri (TD): Ahkâm defterleri

serisini "*Tafsili Nizâmât Defterleri*" (23 defter) takip etmektedir. Bunlar, H. 1301-1341 (M.1883-1922) yılları arasında tutulmuş olup, vakıflar ile ilgili her türlü işlemi içermektedir⁶⁰.

Tafsil defterleri, vakıfların yönetimleriyle ilgilidir. Bu defterlerde vakfiye niteliğinde belgeler bulunmakta olup, bir vakfın hayrât kurumları, gelir kaynakları, bunların hayrî hizmetlere yönelik ayrılan

- 1) Anadolu Tafsilleri (229-314),
- 2) Der-Saadet Tafsilleri (955-963),
- 3) Tafsili Nizâmât (932-952),
- 4) Hicaz Tafsili (816-833),
- 5) Rumeli Tafsili (992-994).

Ahkâm defterleri serisinde müteferrik "*Zeyli İllâmât*" Defteri⁶¹ ve "*Teberrukât*" Defteri⁶² de bulunmaktadır.

Ahkâm, Nizâmât ve Tafsil defterleri birlikte değerlendirildiğinde, Hicrî 1227-1341 (M.1812-1925) yılları arasında geçen bir asrı aşkın bir dönemdeki vakıf yönetim ve

⁵¹VGMA, H. 1230-1247, AD. 964, s. 1-459.

⁵²VGMA, H. 1248-1252, AD. 965, s. 1-268.

⁵³VGMA, H. 1261-1263, AD. 967, s. 1-281.

⁵⁴VGMA, H. 1264, AD. 968, s. 1-412.

⁵⁵VGMA, H. 1253-1260, AD. 966, s. 1-539.

⁵⁶VGMA, H.

Bu seri *Haremeyn'e ait Surre Defteri* (nu: 863) ve *Tevcihata Ait Hulâsâ Defterleri* (nu: 864-871, H. 1282-1300) ile devam etmektedir.

5. Hulâsa Defterleri: Vakıf teşkilâtlarında görev yapan mütevelliler ile vakfın hayrâtında çalışan görevlilerin ta'yin, terfi ve azillerine dair özet kayıtların tutulduğu

defterlerdir. Bunlar Hicrî 1282-1329 (1865-1911) yılları arasına ait olup, toplam 42 adettir. Bu defterlerin çoğunluğu İstanbul'daki vakıf kurumlarına ait olmakla birlikte, Anadolu, Rumeli, Arabistan (Arap Vilâyetleri) ve Haremeyn vakıfları içinde ayrı seriler bulunmaktadır. Bazı Hulâsâ Defterlerinde; *Der-Saadet*, Anadolu, Rumeli ve Arabistan (nu: 895-899) kayıtları birlikte yazılmıştır (Ek 13).

152.

⁹²Y. Kurt, *age.*, s. 456.

⁹³Elmalılı M Hamdi Yazır, *Ahkâmü'l-Evkaf* (yay. haz. Nazif Öztürk), TDV yay., Ankara 1995, s. 166; kadının bir vakfın şartlarını değiştirebilmesi yetkisi için, kadı tarafından bir mütevelliyeye 1179/1766 yılında bir izin belgesi verilmiştir. Bkz. VGMA, *Kasa no*: 95, s. 12-13.

idaresi Evkaf-ı Hümâyûn ve Haremeyn Hazineleri'ne ait taşradaki mazbût vakıf bina ve arazilerin yönetimiyle ilgili 9 maddelik 1256/1840 tarihli talimatnâme'yi hem Ahkâm Defterleri'nde⁹⁴ hem de Şer'iyye Sicillerinde⁹⁵ bulabilmekteyiz. Vakıf araştırmacıları, Vakıflar Arşivi belgeleri ile Şer'iyye Sicili belgelerini karşılaştırarak değerlendirmek durumundadır.